
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

 

BOLETIM N. 130/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Procurador de Justiça 
aposentado, Dr. ANTONIO PEREIRA DORNELLES, ocorrido em 
13/04/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
abril de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 131/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0772/2024/SUBADM, que 
nomeou LUCAS GUSTAVO PIRES, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em 
quadragésimo sétimo (47º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00033.000.466/2024 – Port. 0884/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0673/2024/SUBADM, que 
nomeou CÁSSIO FARIA MARTINS, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
classificado em centésimo nonagésimo terceiro (193º) lugar na Lista 
de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento da 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – 
R16 (PGEA 00033.001.986/2023 – Port. 0886/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0551/2024/SUBADM, que 
nomeou GERSON SILVA DOS SANTOS, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em 
quadragésimo quinto (45º) lugar na Lista de Classificação Especial 
Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15, em razão de 
esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional para 
Negros e Pardos da Região Administrativa Metropolitana do Delta 
do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.128/2023 – Port. 
0889/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0739/2024/SUBADM, que 
nomeou JOÃO AUGUSTO FOLLADOR, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificado em centésimo nonagésimo oitavo (198º) lugar na Lista 
de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento das 
Listas de Classificação Especial Regional e Estadual para Negros e 
Pardos, e da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Porto Alegre – R16 (PGEA 02350.000.145/2024 – Port. 
0891/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
0778/2024/SUBADM, que nomeou FELIPE DAVILA FARIAS, para 
exercer o cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade 
Direito, classe "A”, classificado em quarto (4º) lugar, face a opção 
por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Sul – R12, em razão do esgotamento das 
Listas de Classificação Especial Regional e Estadual para Negros e 
Pardos (PGEA 00033.000.471/2024 – Port. 0895/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LUIZA 
BACCHIERI DUARTE PINTO, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o quinquagésimo segundo (52º) lugar na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – 
R16 (PGEA 00033.000.466/2024 – Port. 0885/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANDRÉ 
TORRES PINHEIRO DE SOUZA, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude 
de aprovação em concurso público, no qual obteve o ducentésimo 
vigésimo segundo (222º) lugar na Lista de Classificação Geral 
Estadual, para exercício na Região Administrativa Porto Alegre – 
R16, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00033.001.986/2023 – Port. 0887/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ANNELIZE MARTINS CACERES, para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o quinquagésimo (50º) lugar na 
Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, para 
exercício na Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí 
– R15, em razão de esgotamento da Lista de Classificação Especial 
Regional para Negros e Pardos da Região Administrativa 
Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.128/2023 
– Port. 0890/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ANDRESSA NICHEL, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o centésimo ducentésimo 
vigésimo quinto (225º) lugar na Lista de Classificação Geral 
Estadual, para exercício na Região Administrativa Porto Alegre – 
R16, em razão do esgotamento das Listas de Classificação Especial 
Regional e Estadual para Negros e Pardos, e da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PGEA 02350.000.145 /2024 – Port. 0892/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
GABRIEL MARQUES LUZZARDI, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude 
de aprovação em concurso público, no qual obteve o oitavo (8º) 
lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Sul – R12, em razão 
do esgotamento das Listas de Classificação Especial Regional e 
Estadual para Negros e Pardos (PGEA 00033.000.471/2024 – Port. 
0896/2024/SUBADM). 

- LELIO LUIS CRUZ DA COSTA, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 



 

 

3 
 

02493.000.003/2024 – Port. 0897/2024/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 1° de abril de 2024, a Portaria n. 1431/2023/SUBADM, 
que designou a Dra. GISLAINE ROSSI LUCKMANN, ID n. 3431126, 
como Diretora da Promotoria de Justiça de Execução Criminal Porto 
Alegre (PGEA 01194.000.038/2024 – Port. 0893/2024/SUBADM). 

DESIGNAR 

- no período de 1° de abril a 30 de junho de 2024, a Dra ANA LÚCIA 
CIOCCARI, ID n. 3331385, como Diretora da Promotoria de Justiça 
de Execução Criminal Porto Alegre (PGEA 01194.000.038/2024 – 
Port. 0894/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 16/04/2024, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, VICTOR 
FAGUNDES PASINI, tendo entrado em exercício em 17/04/2024. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 11/04/2024, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, GUIZELA 
STEIN FURTADO, tendo entrado em exercício em 17/04/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
abril de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0141/2020 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.204/2020 

 

CONTRATADA: INSTITUTO AOCP; OBJETO: Acrescer ao 
instrumento contratual cláusula para regular a proteção de dados 
pessoais; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666/93;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
abril de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 

 
 

EDITAL N. 165/2024 

 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 

cientificado o indiciado EVERTON ALVES VENTURA, atualmente 

em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo 

de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 

expediente investigatório criminal n. 5005559-04.2022.8.21.0006, 

constante no PGEA. 00730.001.585/2024, que tramita na 

Promotoria de Justiça Criminal de Cachoeira do Sul. Prazo do 

Edital: 05 (cinco) dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CACHOEIRA DO SUL, 16 de abril 

de 2024.  
 

DAVI LOPES RODRIGUES JÚNIOR, 

Promotor de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se.  
 

Raquel Isotton,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

EDITAL N. 166/2024 

 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 

cientificado o indiciado KELVIN EDUARDO DA LUZ DALLAGNOL, 

atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 

proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 

nos autos do Procedimento Policial n. 5002260-72.2022.8.21.0005, 

que tramita na 3ª Promotoria de Justiça Criminal de Bento 

Gonçalves/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  

 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO 

GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 17 de abril de 2024.  

 

JOÃO FÁBIO MUNHOZ MANZANO, 

Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-18T12:20:55-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




